³ “Misericordia est maxime Deo attribuenda: tamen secundum effectum, non secundum passionis affectum” (*STh* I, q. 21, a. 3 resp.).

⁴ “[...] misericors dicitur aliquis quasi habens miserum cor: quia scilicet afficitur ex miseria alterius per tristitiam, ac si ex et eius propria miseria” (*STh* I, q. 21, a. 3 resp.).

⁵ “Misericordia est compassio miserae alterius” (*STh* II-II, q. 30, a. 1 ad 2).

⁶ “Ex hoc sequitur quod operetur ad depellendam miseriam alterius, secut miseriam propriam, sicut miseriam propriam, sicut miseriam propriam” (*STh* I, q. 21, a. 3 resp.).

⁷ “[...] et hic est misericordiae effectus” (*STh* I, q. 21, a. 3 resp.).

⁸ “[...] in quolibet opere Dei misericordia et veritas inveniantur” (*STh* I, q. 21, a. 4 resp.).

⁹ “Et sic oportet in omni opere Dei esse iustitiam” (*STh* I, q. 21, a. 4 resp.).

¹⁰ “Opus autem divinae iustitiae semper praesupponit opus misericordiae, et in eo fundatur” (*STh* I, q. 21, a. 4 resp.).

jedem Werk Gottes die Barmherzigkeit, wenn man es von seiner Wurzel her betrachtet.¹¹

Thomas spricht im Hinblick auf Gottes Güte, Gerechtigkeit, Freigebigkeit und Barmherzigkeit von der Mitteilung der Vollkommenheiten (*communicatio perfectionum*), jedoch jeweils in anderer Hinsicht.¹² Die Menschwerdung Gottes nennt Thomas „Ankunft der göttlichen Barmherzigkeit“¹³. Durch sie will Gott den Schwachheiten der Menschen abhelfen.¹⁴ Denn Gott kommt in höchstem Maße zu, das Elend anderer zu beheben, insofern man darunter jedwede Schwachheit versteht.¹⁵ Insofern kann gefolgert werden: Die Offenbarung der Barmherzigkeit Gottes hat in Jesus Christus ihren *konkreten Ort*. Gottes Barmherzigkeit ist also mehr als eine der vielen Eigenschaften Gottes.

Barmherzigkeit offenbart Gottes metaphysisches Wesen.¹⁶ Sie offenbart gerade in der Menschwerdung, wie er ist. Durch

¹¹ „Et sic in quolibet opere Domini appareat misericordia, quantum ad primam radicem“ (*STh I*, q. 21, a. 4 resp.).

¹² „Sed considerandum est quod elargiri perfectiones rebus, pertinet quidem et ad bonitatem divinam, et ad iustitiam, et ad liberalitatem, et misericordiam: tamen secundum aliam et aliam rationem“ (*STh I*, q. 21, a. 3 resp.).

¹³ „Unde patet quod non debuit adventum misericordiae differre usque in finem mundi“ (*STh III*, q. 1, a. 6 ad 3).

¹⁴ “[...] omnem defectum expellunt, pertinet ad misericordiam“ (*STh I*, q. 21, a. 3 resp.).

¹⁵ “[...] sed repellere miseriam alterius, hoc maxime ei competit, ut per miseriam quemcumque defectum intelligamus“ (*STh I*, q. 21, a. 3 resp.).